

याकूब

याकूबले यो पत्र यहूदी येशूलाई विश्वास गर्नेहरूको निम्ति लेखेका थिए। पत्रले धेरै फरक विषयहरू समवेश गरेका छन् जसले विश्वासीहरूलाई आफ्नो विश्वासलाई व्यवहारमा राख्न सिकाउँछ। यो पत्र हामीलाई आज पनि सिकाउन जारी राख्छ कि कसरी येशूमा हाम्रो विश्वासले हाम्रो व्यावहार र हामीले गर्ने कामहरू परिवर्तन गर्नुपर्छ।

लेखक: हाम्रा प्रभु येशूको भाई, याकूब हो। (गलाती १:१९) याकूब यरुशलमका मण्डलीमा धेरै वर्ष देखि एक ऋगुवा थिए। (प्रेरित १५; गलाती २:१-१३)

लेखको मीति: ४०-६० AD बीचमा लेखिएको थिए।

मूल दर्शक: यहूदी येशूका ऋनुयायीहरू थिए। याकूब १:१ ले भन्छ, “ठाउँ-ठाउँमा छरपष्ट भएका बाह्र कुललाई,” इस्राएलमा बाह्र कुल थिए। त्यस समयमा धेरै यहूदीहरू रोमी साम्रज्यका विभिन्न शहरहरूमा बसोबास गर्थे।

पत्र लेखनुको कारण: पत्र लेखनुको सही कारण थाहा छैन। याकूबले पत्र विभिन्न ठाउँमा रहेका गैर-यहूदी विश्वासीहरूको ठूलो समूहलाई लेखेको हुनाले, उनले रोमी साम्रज्यमा फैलिएका धेरै मण्डलीहरूलाई थप सामान्य शिक्षा दिनुहुन्छ।

पत्रको मुख्य सन्देश: याकूबले आफ्नो पत्र विभिन्न विषयहरूमा सुझाव दिँदै सुरु गरेका छन्; परिक्षाहरू जसले विश्वासको जाँच गर्छ (१:२-४); परमेश्वरबाट बुद्धि प्राप्त (१:५-८); गरीब र धनी मानिस (१:९-११); प्रलोभनको प्रतिरोध गर्नु (१:१२-१६); परमेश्वरको उदारता (१:१७-१८); क्रोध (१:१९-२१); परमेश्वरको वचनको आज्ञापालन गर्नु (१:२२-२५); आफ्नो जिब्रोको नियन्त्रण (१:२६); र शुद्ध धर्मको कामहरू। (१:२७) त्यसपछि, याकूबले ति विषयहरूको बारेमा थप गहिराइमा सिकाउँछन्। पहिलो, याकूबले धनी मानिसलाई ऋरुहरू भन्दा राम्रो व्यवहार गर्दा महान् आज्ञा तोडिन्छ, “आफ्नो छिमेकीलाई आफुलाई जस्तै प्रेम गर्नु।” (२:१-१३) त्यसपछि, विश्वासलाई काममा बदाल्नुपर्छ, भन्दै “काम बिनाको विश्वास मरेतुल्य हुन्छ।” (२:१४-२६) त्यसपछि, याकूबले शिक्षक बन्न चाहनेहरूलाई चेतावनी दिन्छ (३:१), मानिसहरूको भोलीलाई नियन्त्रण गर्नु। (३:२-१२) त्यसपछि, याकूब दुई किसिमका बुद्धिको बारेमा बोल्छन्; परमेश्वरको बुद्धि र संसारको बुद्धि। उनले आफ्नो पठकहरूलाई दोहोरो मन र दुई किसिमका बुद्धिबाट पश्चाताप गर्न बोलाउँछन्। (३:१३-४:१०) र ऋन्त्यमा, याकूबले विभिन्न शीर्षकहरूमा थप छोटो शिक्षाहरू सहित पत्र समाप्त गर्दछ; आफ्नो छिमेकी विरुद्ध नराम्रो बोल्ने (४:११-१२); मानिसको योजना (४:१३-१६); हामीले गर्नुपर्ने काम नगरेको पाप (४:१७); धनी मानिसलाई श्राप (५:१-६); धैर्य र सहनशीलता (५:१३-१८); र विश्वासबाट टाढा गएकहरूलाई पुनर्स्थापित गर्नु। (५:१९-२०)

याकूबको रूपरेखा:

- विश्वासीहरूको लागि छोटो शिक्षा (१:१-२७)
- पक्षपात विरुद्ध चेतावनी (२:१-१३)
- विश्वास र काम बारे शिक्षा (२:१४-२६)
- जिब्रोलाई नियन्त्रण गर्ने बारे शिक्षा (३:१-१२)
- दुई किसिमको बुद्धि बारे शिक्षा (३:१३-४:१०)
- ऋहकार विरुद्ध चेतावनी (४:११-१२)
- धन विरुद्ध चेतावनी (५:१-६)
- दृढ रहन प्रोत्साहन (५:७-११)
- मण्डलीमा रहेका विश्वासीहरूलाई आज्ञा (५:१२-२०)

याकूब को थिए?

नयाँ करारमा हामीले प्रभुको भाई याकूबको बारे धेरै सिक्छौं। याकूबले पहिला येशुको पार्थिव सेवकाईको दौडनमा येशूलाई पछायनन्। (मत्ती १३:५५; मर्कूस ६:३; यूहन्ना ७:३-५) तर बौरी उठनुभएको येशूलाई देखेहरूमा उनी पहिलो विश्वासी थिए। (१ कोरिन्थी १५:७) गलाती १:१९; २:६-१३, पावलले बताउँछन् कि याकूब यरुशलेममा प्रमुख ऋगुवा थिए। ऋन्तमा, येरुशलेम मण्डलीका प्रमुख ऋगुवा भएकाले, हामी उनलाई येरुशलेम परिषदमा देखौं। (प्रेरित १५) याकूब र येशूका ऋरु भाई र बाहिनीहरूका बारेमा थप बुझ्नको लागि यहूदाको पत्रको ऋध्ययन मार्गदर्शकलाई हेर्नुहोस्।



येशूको बनाईहरू

नयाँ करारमा याकूबले आफ्नो ऋन्य पत्रहरू भन्दा धेरै पटक येशूको बनाईहरू प्रयोग गरेका छन्। विशेष गरी, याकूबले मत्तीको सुसमाचारमा डाँडाको उपदेशबाट येशूले बोल्नुभएका बनाईहरू जस्तै धेरै कुराहरू बताउँछन्। येशू र याकूब दुवैले परिक्षाहरू र आनन्द बारे कुरा गर्छन् (मत्ती ५:१२; याकूब १:२) येशूले भन्नुभयो, “माग त तिमीहरूलाई दिइनेछ” (मत्ती ७:७), र याकूब भन्छन् “परमेश्वरसँग माग र त्यसलाई त्यो दिइनेछ।” (१:५) “यसकारण जस्तो तिमीहरूका स्वर्गमा हुनुहुने पिता सिद्ध हुनुहुन्छ, तिमीहरू पनि त्यस्तै सिद्ध हुनुपर्दछ।” (मत्ती ५:४८), र “धैर्यलाई त्यसको पूरा काम गर्न देओ, ताकि तिमीहरूमा कुनै कुराको ऋभाव नभएर तिमीहरू परिपक्व र पूर्ण होओ” (१:५)। दुवैले नम्रता र सहनशीलताको प्रशंस गर्छन् (मत्ती ५:५, ९; याकूब १:१२; ३:१७-१८), क्रोध विरुद्ध बोल्नु (मत्ती ५:२२; याकूब १:२०), सपथको बारे कुरा (मत्ती ५:३३-७; याकूब ५:१२), प्रेम र शत्रुता बारे विभाजित। (मत्ती ६:२४; याकूब ४:४)

विश्वास र काम

पत्रको सबैभन्दा प्रख्यात खण्ड हो जब याकूबले विश्वास गरेको दाबी गर्ने तर कुनै काम नगर्ने व्यक्तिको बारेमा कुरा गर्छन्। (२:१४) याकूब भन्छन् कि काम बिनाको बिश्वास मरेतुल्य हुन्छ। (२:१७, २६) याकूबले यसो पनि भन्छन्, “मानिसले गरेको कामले धर्मो ठहरिन्छ, विश्वासले मात्र होइन।” (२:२४) सुरुमा यो पावलको शिक्षा विरोध जस्तो लाग्न सक्छ कि “व्यक्ति व्यवस्थाका कामहरूबाहेक विश्वासद्वारा धर्मो ठहरिन्छ।” (रोमी ३:२८; गलाती २:१६) त्यसो भए, के याकूब र पावल सहमत थिएनन र? कदापी होइनन्। याकूब र पावलले कहिलेकाहीं “कामहरू” वा “कामहरू” शब्दहरू फरक रूपमा प्रयोग गर्छन्। जब पावलले “कामहरू” व्यर्थको कुरा गर्छन्, उनी यहूदी नियमको बारे कुरा गरेका हुन् “काम” जस्तै खतना र ऋन्य धर्मविधिहरू हुन्। याकूबले प्रेमको नियम पालन गर्ने र ऋसल कामहरू गर्ने भनेर काम वा कार्महरूको बारेमा कुरा गर्छन्। यहाँ पावलका सन्देश र याकूबका सन्देश एउटै तरिकाहरू छन्: “प्रेमद्वारा काम गर्ने विश्वास” (गलाती ५:६) को पावलको विचार कामहरूद्वारा “पूर्णमा ल्याइएको” विश्वास याकूबको धारण भन्दा धेरै फरक छैन। (२:२२) त्यसैगरी, प्रेम विनाको विश्वासको केही छैन भनी पावलको बनाई (१ कोरिन्थी १३:२) कामविनाको विश्वास मरेतुल्य हुन्छ भन्ने याकूबको दाबी भन्दा धेरै फरक छैन। (२:२६) ऋन्तमा, पावलको शिक्षा “परमेश्वरको दृष्टिमा व्यवस्था सुन्नेहरू होइनन् तर पालन गर्नेहरू धर्मो ठहरिनेछन्” (रोमी २:१३) विश्वासीहरूलाई “काम गर्नेहरू” हुनको लागि याकूबको शिक्षासँग मिल्दोजुल्दो छ। सुन्नेहरू मात्र होइन, काम गर्नेहरू हौं।” (याकूब १:२२-२५)